97學年度第1學期通識教育課程委員會第2次會議紀錄
壹、會議名稱：97學年度第1學期通識教育課程委員會第2次會議
貳、開會時間：98年1月9日（週五）中午12時10分
參、開會地點：尚志大樓二樓圖書館-數位學習教室
肆、召 集 人：曾子良 主任

伍、參加人員：97學年度通識教育課程委員（職稱省略）：

      一、行政主管：曾子良、游文雄、蘇安德、黃然

二、各院推派代表：陳嘉明、胡家榮、劉皆成、蔡佳勝、陳美芳、余英平、李福源

三、文史教學組：張文漢（請假）、林芷苓（請假）

四、特聘委員：歐用生（請假）、廖純沂、鄭麟哲（請假）、楊文達
記錄：高晧庭、彭駿煌
陸、上次會議決議執行情形報告：

97學年度第1學期「優質通識課程遴選」，已通知獲補助教師，亦將列入第三屆通識教育週成果展覽。

柒、主席報告：

【中心工作報告】
一、97年全國傑出通識教育教師選拔，本校推薦廖純沂老師參加；雖進入複選名單（10名），可惜限於名額（只錄取5名），未能獲獎；但有此成績，相當難得，已建請學校給予獎勵。

二、依教育部時程表，通識教育評鑑（列為校務評鑑項目之一）訂於98年下學期舉行，本中心已著手準備；為加強本中心師資陣容，已簽請學校續聘三位講座教授。

三、本學期以「減碳節能」為主題，規劃第貳屆通識教育週，已順利於97年12月19日圓滿完成；有關「經典閱讀」心得寫作比賽優勝頒獎，與具服務學習內涵課程成果發表，亦於97年12月31日辦理完畢。

四、依學校行事曆，97學年度第2學期學生選課訂於98年1月21日開始。本中心已於97年12月22日發函（E-Mail）各專兼任教師，請於98年1月5日前填寫「課程資料表」，並回傳通識中心。其中新開課程部分，已列入本次會議提案討論。

五、為因應2010年9月至2011年4月在本校附近圓山文化園區舉辦的「台北國際花卉博覽會」，本校擬擴大解說導覽員培訓（包括中、日、英文），相關課程已列入提案一。

六、97年12月25日教務會議決議鼓勵教師開設「具服務學習內涵」課程，開設教師除鐘點費增加計點外，相關活動業務費在3萬元內亦可申請補助。

七、學程模組化設計，教務處將列入本年度重點工作，通識課程部分將配合研擬。俟初步結果出爐時，再提本會討論；亦請各委員隨時提供寶貴意見，俾做規劃設計之參考。

八、擬於98年5月7日舉辦紀念林 故校長逝世三週年學術研討會，研討論文分籌備小組推薦與公開徵稿兩種。公開徵稿部分截至97年12月31日止繳交論文摘要者二人，籌備小組訂於98年1月12日開會審查，符合研討會主旨者將邀請撰稿。

九、擬於98年3月底出版「大同大學校園解說導覽手冊」，除部分委請社團法人中華民國自然步道協會與李乾朗古建築研究室暨相關人員撰寫外，亦開放供師生投稿，相關作業正積極進行中。

十、大同大學通識教育年報第五期徵稿截止日期原訂為97年12月31日，因目前投稿篇數不足，經中心業務會議決議，已延長截稿期限至98年2月28日，並於97年12月24日張貼校園公告，12月25日E-Mail所有通識專兼任授課教師鼓勵踴躍投稿。

十一、本學年獲本中心遴選之優質通識課程，已請各任課教師預做準備，以便今年第三屆通識教育週時公開展示成果。

十二、學生學習檔案評選迄今送件者不多，請各通識任課教師鼓勵學生踴躍投件，俾元月上旬課程委員會公開評選。

工作報告討論：略

決議：

   1、有關學生學習檔案評選，可比照基礎案海報製作方式，統一規格。

   2、本次評選請通識教育中心另組評選小組作業。

捌、提案討論：

【提案一】

案由：97學年度第2學期通識課程經徵詢結果如附件一，請審查。
說明：本案獲通過之課程如為新任教師，將依規定送教評會審查，通過者再予排課。
決議：應儘速規劃通識教育課程地圖，既可避免課程零碎，亦可從年級選修看出基礎與進階課程。在未全面實施進階課程前先依下列修正：

1、「大同大學校園日語解說導覽」與「英語導覽」可統一命名為「校園日語導覽」與「校園英語導覽」。

2、「歐洲當代文化巡禮（二）」既定位為進階課程，則基礎課程與此進階課程如何分際應有所說明。在未有具體分際前，建議更改課名。

3、「先秦諸子的人生管理學」改為「先秦諸子的人生管理」，並改列東西人文領域。

4、「資訊素養與資訊社會」是否改列科學文明領域？請詳查教育部說明；如列「社會經濟」領域，建議課綱第1-4項略做修改，俾符社會為主之性質。

5、「情緒管理與舒壓技巧」建議沿用原來的「情緒管理」。

6、「認識動物--狗狗的美麗與哀愁」建議改名，俾符合通識教育之廣度。

玖、臨時動議：無
拾、散會：13時15分